Și-a început cariera ca inginer, în echipa lui Anghel Saligny, la construcția podului de la Cernavodă, apoi a fost director al Regiei Monopolurilor Statului (1 iulie 1897 - 11 aprilie 1899), după care secretar general în Ministerul de Finanțe în anul 1902. A fost ales deputat în anul 1903 pe listele Partidului Național Liberal. A fost primar al Bucureștiului în perioada

² M.O., Nr. 301, duminică 26 martie /8 aprilie 1917, p. 8182-8184, *Vizita Majestății Sale Regelui Ferdinand I al României, în zilele de 22 și 23 martie 1917, pe frontul Armatei a II-a române*.

³ Ionela Băluță, „Apariția femeii ca actor social - a doua jumătate a secolului al XIX-lea”, în *Direcții și teme de cercetare în studiile de gen din

Vizita regală din zilele de 22 și 23 martie 1917, la școlile militare și spitalele cu bolnavi de tifos, precum și pe frontul Armatei a II-a române, fusese primită cu entuziasm și a fost descrisă pe larg în Monitorul Oficial din 26 martie /8 aprilie 1917. În istorie a rămas drept Proclamația Regelui Ferdinand de la

¹¹ *Ibidem*, p. 386, nota de la Iași, de miercuri, 8/21 martie 1917.

¹² *Ibidem*, p. 389, nota de la Iași, de vineri, 10/23 martie 1917.

¹³ *Ibidem*, p. 388.

¹⁴ *Ibidem*.

¹⁵ *Ibidem*, p. 394, nota de la Iași, de miercuri, 15/28 martie 1917.

¹⁶ Constantin Argetoianu, *Memorii pentru cei de mâine. Amintiri din vremea celor de ieri. Volumele I-II. Părțile I-IV. 1871-1916*, Ediția a II-a, revăzută și întregită de Stelian Neagoe, București, Editura Machiavelli, 2008, p. 228.

¹⁷ Maria Regina României, *op.cit.*, p. 407- 411, însemnarea de la Iași, din data de vineri, 24 martie/6 aprilie 1917.

Răcăciuni, ca un moment cheie al împrăștiării țăranilor și realizării votului universal:

„Vouă, fiilor de țărani, care ați apărât cu brațul vostru pământul unde v-ați născut, unde ați crescut, vă spun Eu, Regele vostru, că pe lângă răsplata cea mare a izbânzii care vă asigură fiecăruia recunoștința neamului nostru întreg, ați câștigat totodată dreptul a stăpâni într-o măsură mai largă pământul pentru care v-ați luptat.

Duca relatează în *Memoriile* sale cronologia punerii în fapt a discuțiilor mai vechi despre înfăptuirea celor două mari reforme democratice²⁰.

Parlamentul refugiat la Iași fusese ales în anul 1914 cu mandatul de a elabora și vota cele două legi, cea a votului obștesc și a expropriării marilor

¹⁸ M.O., Nr. 301, duminică 26 martie /8 aprilie 1917, *Vizita Majestății Sale Regelui Ferdinand I al României, în zilele de 22 și 23 martie 1917, pe frontul Armatei a II-a române*, p. 8182-8183.

¹⁹ I.G. Duca, *Amintiri politice*, München, Colecția „Memorii și mărturii” Jon Dumitru Verlag, 1981, vol. II, p. 42.

²⁰ *Ibidem*, p. 162.